

BBM

December - Examination 2019

BCP Examination**Book Keeping and Business Mathematics****Paper - BBM****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Examinees have to attempt all questions. Each question is of 02 marks and maximum word limit is 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : परीक्षार्थियों को सभी प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द हैं।

- 1) (i) What do you mean by going concern concept?
निरंतरता की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

- (ii) What do you mean by ledger?
खाता बही से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Write the names of subsidiary Books.
सहायक पुस्तकों का नाम लिखिए।
- (iv) Give a journal entry for depreciation on fixed assets.
स्थायी संपत्तियों पर मूल्य हास के लिये जर्नल प्रविष्टि दीजिए।
- (v) Add the following:
निम्न को जोड़िये -
 $1\frac{5}{12} + 2\frac{9}{16}$
- (vi) What is empty set?
रिक्त समुच्चय किसे कहते हैं?
- (vii) What is suspense account?
उचन्ती खाता किसे कहते हैं?
- (viii) Find the last term of this arithmetic progression of 20 terms.
20 पदों वाली निम्न समान्तर श्रेणी का अंतिम पद ज्ञात कीजिये।
4, 7, 10, 13 ---

Section - B

$4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains eight short answer type questions. Examinees will have to answer any 04 questions. Each question is of 08 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'बी' में आठ लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, परीक्षार्थियों को किन्हीं 04 सवालों का जवाब देना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।

- 2) Describe any four advantages of Accounting.
लेखांकन के किन्हीं चार लाभों का वर्णन कीजिए।
- 3) Name and give illustration of any four accounting concepts.
किन्हीं चार लेखांकन अवधारणाओं का नाम एवं उदाहरण दीजिए।
- 4) Prepare a purchase book with imaginary figures.
काल्पनिक अंकों का प्रयोग करते हुए एक क्रय पुस्तक तैयार कीजिए।
- 5) Explain the items of Balance sheet.
चिट्टे की मदों को समझाइये।
- 6) Write any four differences between capital and Revenue expenditure.
पूंजीगत एवं आयगत व्ययों में कोई चार अंतर बताइये।
- 7) Calculate compound interest from the following.
निम्न सूचना से चक्रवृद्धि ब्याज की राशि ज्ञात कीजिए -

(i) Principle Amount	=	Rs. 2000
मूल रकम	=	Rs. 2000
(ii) Rate of Interest	=	12% per annum
ब्याज की दर	=	12% वार्षिक

(iii) Interest Payable	=	Quarterly
ब्याज देय	=	त्रैमासिक
(iv) Period	=	$\frac{1}{2}$ year
अवधि	=	6 माह

8) How many permutations can be made from the following words?

निम्न शब्दों के अक्षरों से कितने क्रमचय बनाये जा सकते हैं?

(a) BANANA

(b) PROBABILITY

9) Give journal entries for interest on capital and interest on drawings.

पूंजी पर ब्याज एवं आहरण पर ब्याज के लिये जर्नल प्रविष्टियां दीजिए।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' contains 04 Long Answer Type Questions. Examinees will have to answer any 02 questions. Each question is of 16 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'स' में चार निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को किन्हीं 02 प्रश्नों के जवाब देना हैं। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का हैं, परीक्षार्थियों को अधिकतम 500 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने हैं।

10) What are the different types of errors? Which of them do not affect Trial Balance?

अशुद्धियां कितने प्रकार की होती हैं? उनमें से तलपट को प्रभावित न करने वाली अशुद्धियां कौनसी हैं?

11) Give Rectifying entries for the following errors:

(i) Sold goods to Ram Rs. 500 but debited in Raman's a/c.

(ii) Furniture purchased Rs. 2000 written in purchase book.

निम्नलिखित अशुद्धियों के लिये सुधार की प्रविष्टियां दीजिए -

(i) राम को 500 रु. का माल बेचा, किन्तु रमन के खातों में डेबिट कर दिया गया।

(ii) 2000 रु. का फर्नीचर खरीदा जिसे क्रय पुस्तक में लिख दिया गया।

12) What do you mean by adjustment entries? Give adjustment entries for:

(i) Outstanding rent

(ii) Prepaid insurance

समायोजन प्रविष्टियों से आप क्या समझते हैं? समायोजन प्रविष्टियां दीजिये:

(i) अदत्त किराया

(ii) पूर्वदत्त बीमा

13) What do you mean by trial balance? Describe its format.

तलपट से आप क्या समझते हैं? इसके प्रारूप का वर्णन कीजिए।
